

A (Printed Pages 7)  
(20622) Roll No.  
B.A.LL.B.-X Sem.

**O-3569**

**B.A.LL.B. Examination, June-2022**

**LAW OF TAXATION**

**(BL-912)**

**(Old Course)**

*Time : Three Hours ] [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section - A/ खण्ड - अ**

**(Very Short Answer Type Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt all the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $4 \times 5 = 20$

**नोट :** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you mean by 'Pay as you earn'?  
'जैसा कमाओ वैसा चुकाओ' से आप क्या समझते हैं?
2. What is the difference between tax and fees?  
कर और शुल्क के मध्य क्या अंतर है?
3. Write a note on the scope of the doctrine of Inter-Government Tax Immunities.  
अन्तर्सरकारी कर उन्मुक्ति के सिद्धान्त के विस्तार पर टिप्पणी लिखिये।
4. Define sale in the course of export or import.  
'निर्यात और आयात के क्रम में विक्रय' को परिभाषित कीजिये।

**O-3569/2**

**P.T.O.**

5. Explain the term 'unabsorbed depreciation'.

'अनावशोपित मूल्यहास' को स्पष्ट कीजिये।

**Section - B / खण्ड - ब**

**(Short Answer Type Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 250 words.  $10 \times 2 = 20$

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 250 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What do you mean by 'Capital gains'?  
How are capital gains calculated?  
पूँजी लाभ से आप क्या समझते हैं? पूँजी लाभ की गणना किस प्रकार की जाती है?

7. Discuss the offences for which the assessee may be prosecuted under the Income-Tax Act.

आयकर अधिनियम के अन्तर्गत करदाता को किन अपराधों के लिये सजा दी जा सकती है? विवेचना कीजिये।

8. Explain the provisions of sale in the course of inter-state trade and commerce.  
अन्तर्राज्यीय व्यापार और वाणिज्य के दौरान विक्रय के प्रावधानों को स्पष्ट कीजिये।

**Section - C / खण्ड - स**

**(Long Answer Type Questions)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any three questions out of the following five questions. Each

O-3569/3

P.T.O.

O-3569/4

question carries 20 marks. Answer is required in detail. 20×3=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. State briefly the history of Income Tax Law in India.

भारत में आयकर विधान के इतिहास को संक्षेप में बताइये।

10. Discuss the provision of Wealth-Tax Act with regard to the valuation of immovable assets.

धनकर अधिनियम के अन्तर्गत अचल सम्पत्ति के मूल्यांकन से संबंधित प्रावधानों की विवेचना कीजिये।

11. What is the nature of proceedings before the Income-Tax authorities - Judicial, quasi-judicial or administrative? Explain with reasons and illustrations.

आयकर अधिकारियों के समक्ष कार्यवाहियों की प्रकृति क्या है? न्यायिक, अर्द्धन्यायिक या प्रशासनिक? उदाहरण तथा कारणों सहित व्याख्या कीजिये।

12. What are perquisites? What perquisites are included in the salary income of an employee? Enumerate tax free perquisites. <https://www.ccsustudy.com>

अनुलाभ क्या है? किसी कर्मचारी के वेतन शीर्षक वर्ग आय में कौन कौन से अनुलाभ सम्मिलित किये जाते हैं?

करमुक्त अनुलाभों का विवरण दीजिये।

O-3569/5

P.T.O.

O-3569/6

13. Describe the procedure of appeal to appellate tribunal. Under what circumstances may the tribunal be required to refer an appeal to the High Court?

अपीलीय अधिकरण में अपील की कार्यविधि को स्पष्ट कीजिये। किन परिस्थितियों में अधिकरण को अपील उच्च न्यायालय को सन्दर्भित करनी पड़ती है?

<https://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

**O-3569/7**

<https://www.ccsustudy.com>